

**Изменение № 3 ГОСТ 11826—77 Краски масляные и пентамасляные художественные. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Комитета стандартизации и метрологии СССР от 26.06.91 № 1039**

**Дата введения 01.01.92**

Под наименованием стандарта дополнить кодом: 23 3119.

Пункт 1.3. Таблицу 2 в части «Масляные краски» дополнить красками: (см. с. 114);

графа «Адгезия, мм, не менее». Исключить нормы в скобках; примечание 3 изложить в новой редакции: «3. Допускается до 01.01.96 изготовление красок в соответствии с нормами, указанными в скобках».

Пункт 3.2.2.1 изложить в новой редакции:

«3.2.2.1. *Аппаратура и материалы*

Цветоизмерительные приборы типа спектроколориметров «Радуга-2», «Спектротон», «Пульсар», ПТК «Колорист», компараторы цвета типа КЦ-2, позволяющие измерять координаты цвета XYZ при геометрии освещения и наблюдения диф/8° и источнике света С по ГОСТ 7721—89.

Образцы белой поверхности из молочного стекла МС-14 и МС-20 шпатель металлический».

Пункт 3.2.2.3. Заменить ссылку: ГОСТ 7721—76 на ГОСТ 7721—89.

Пункт 3.9.1. Предпоследний абзац. Исключить слова: «по ГОСТ 215—73».

Пункт 4.2. Подпункт е изложить в новой редакции: «е) артикул»;

подпункты и, м исключить;

последний абзац. Заменить слова: «номер прејскуранта и порядковый номер по прејскуранту» на «артикул»;

(Продолжение см. с. 114)

Наименование краски	Код ОКП	Норма						
		Светостойкость и стойкость к пожелтению	Степень перетира, мкм, не более	Предельное напряжение сдвига при температуре (20±2) °С. Па·10 <sup>-2</sup>	Тягучесть при температуре (20±2) °С, мм, не более	Время высыхания при температуре (20±2) °С, сут, не более, до степени		Адгезия, мм, не менее
						1	5	
Сажа газова	23 3111 8800 09	XX.	20	5—12	10	7	13	45
Охра закарпатская	23 3119 9200 05	xxx	35	6—12	10	5	15	25
Закарпатская красная	23 3119 9300 02	xxx	35	6—12	10	5	15	25

дополнить абзацем: «При реализации красок в системе художественного фонда допускается на потребительной таре не указывать артикул».

(Продолжение см. с. 115)

*(Продолжение изменения к ГОСТ 11826—77)*

Пункт 4.6. Заменить ссылки: ГОСТ 2228—81 на ГОСТ 2228—86; ГОСТ 17308—85 на ГОСТ 17308—88.

Пункт 4.7. Заменить слова: «Боятся сырости» на «Беречь от влаги», «Осторожно, хрупкое» на «Хрупкое. Осторожно», «номер преysкуранта на краску» на «артикул»; исключить слова: «наименование организации, в систему которой

*(Продолжение см. с. 116).*

---

*(Продолжение изменения к ГОСТ 11826—77)*

входит предприятие-изготовитель», «цена на тубу», «государственный Знак качества в случае его присвоения».

Пункт 6.3. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.005—76 на ГОСТ 12.1.005—88;  
таблица 4. Заменить значения: 0,01/0,007 на 0,01/0,005; 0,1/0,03 на 0,05/0,01.

Пункт 6.5. Заменить ссылку: ГОСТ 12.4.003—80 на ГОСТ 12.4.013—85

(ИУС № 9 1991 г)

---